
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 1 / 2 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 27 dicembre 2001 - Deliberazione N. 7272 - Area Generale di 
Coordinamento Trasporti e Viabilità - Rete ferroviaria della Circumvesuviana. Finanziamento Regionale per 
l’attuazione di parte del programma finalizzato alla progressiva integrazione del sistema di protezione 
ottico-acustico dei passaggi a livello con un sistema a barriere completo. Impegno di spesa per lire 
1.000.000.000 (Euro 513.456,89). 

 
omissis 

PREMESSO 
CHE con il D.P.C.M. del 16.11.2000 è stato disposto il subentro, a decorrere dall’1.1.2001, della Regione 

Campania, allo Stato nell’esercizio dei compiti e delle funzioni di - amministrazione e programmazione di cui 
all’art. 8 del Decreto Legislativo 422/97; 

CHE conseguentemente in data 20.6.2001 è stato sottoscritto con la Società Circumvesuviana s.r.l. il 
Contratto di Servizio Sperimentale; 

Che sono in atto le procedure per la sottoscrizione con la citata Società del Contratto di Servizio per il 
periodo 1.1.2002 - 31.12.2003; 

Che la rete ferroviaria gestita dalla Società Circumvesuviana s.r.l. è articolata in 6 linee ed ha uno sviluppo 
totale di circa 142 Km, di cui 40 Km a doppio binario; 

Che tale rete si sviluppa nel territorio di 3 Province ed attraversa circa 47 Comuni della Regione Campania, 
nell’ambito dei quali insistono numerosi passaggi a livello; 

RILEVATO 
CHE già nel corso della precedente gestione della rete in questione è stato avviato un programma, 

autorizzato delle Ferrovie dello Stato S.p.A finalizzato alla progressiva integrazione del sistema di protezione 
ottico - acustico con un sistema a barriere completo, secondo gli artt. 1.4, 1.5 e 1.6 del progetto UNIFER 14110, 
relativo agli impianti di protezione di passaggi a livello comandati automaticamente dal treno; 

CONSIDERATO 
CHE si rende pertanto opportuno proseguire il citato programma assicurando le risorse necessarie in una 

prima fase almeno per gli interventi ritenuti prioritari; 
RITENUTO 
Che è possibile impegnare a tal fine l’importo di £ 1.000.000.000 sul Capitolo n. 2355 del Bilancio di 

previsione Anno 2001, che presenta sufficiente disponibilità, da assegnare alla Soc. Circumvesuviana s.r.l. per 
tale finalità; 

Che la stessa Soc. Circumvesuviana s.r.l. dovrà trasmettere all’A.G.C. Trasporti e Viabilità l’aggiornamento 
dei Programma di interventi, corredato dai relativi progetti esecutivi per i necessari consequenziali 
provvedimenti di approvazione da parte della Regione, per i passaggi a livello ritenuti prioritari; 

VISTO il D.P.C.M. del 16.11.2000; il Dec. Lgs.vo 422/97; 
PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 
Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportati per formare parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione ai fini dell’attuazione del programma per la progressiva integrazione 
del sistema ottico-acustico con sistema a barriere complete per gli impianti di protezione di passaggi a livello 
comandati automaticamente dal treno; 

Di disporre che la Soc. Circumvesuviana dovrà trasmettere all’A.G.C. Trasporti e Viabilità l’aggiornamento 
del programma, dettagliato secondo priorità, corredato dai progetti esecutivi degli interventi da effettuarsi ai 
passaggi a livello ritenuti prioritari, da finanziare in una prima fase, con il contributo regionale di lire 
1.000.000.000 (EURO 513.456,89) 

Di impegnare a tal fine la somma di £ 1.000.000.000 (EURO 513.456,89) sul Capitolo n. 2355 del Bilancio di 
previsione della Regione per l’anno 2061, che presenta sufficiente disponibilità, e dì assegnare la stessa alla 
Soc. Circumvesuviana s.r.l.; 

Di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di rispettiva competenza, all’A.G.C. 
Trasporti e Viabilità, al Settore Fondo Nazionale Trasporti ed all’A.G.C. Ragioneria e Bilancio; 

Di pubblicare sul B.U.R.C. il presente provvedimento. 
 Il Segretario La Presidente 
 Di Giacomo Buffardi 
  



Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 2 / 2 

 
 


